tria verba sufficient. Bene quoque *Isoocrates ad Demonicum*: Nullius improbi negotii patronus esse velis. Nam & teipsum facere putabunt, quæ ab aliis facta defenderis. Ex quibus patet, quatenus sit admittendum illud *Quintiliani orat. instit. l. 2. c. 17.* Et mendacium dicere etiam sapienti aliquando concessum est; & affectus, si aliter ad equitatem perducere iudex non poterit, necessario movebit orator. Et illud *Ejusdem l. 12. c. 1.* Verum & illud, quod prima propositione durum videtur, potest asserere ratio, ut vir bonus in defensione causæ velit auferre aliquando iudici veritatem. Quanquam exempla, quæ eo ioco adfert, accuratioris discussione indigeant. Dicit, falsis posse defendi reum insidiarum tyranno structurarum: id quod proflixit ex hypothese Græcica, de cæde tyrannorum licita. Alias insidiatorem principis, cui fidem quis dedit, defendere fictis argumentis ideo illicitum, quod quilibet civis ad eum pro virili defendendum teneatur. Cum qua obligatione stare non potest voluntas insidiatorem ipsius meritis poenis subtrahendi. Pergit; Quid si quedam benefacta damnaturus est iudex, nisi ea non facta convicerimus: non vel hoc modo servabit orator non innocentem modo, sed etiam laudabilem civem? Enimvero talis casus fingi vix potest. Quod enim benefacti nomine insigniri debet, id utique cum legibus civitatis congruat necessum est. Ob tale factum quomodo aliquis in jus vocari queat, non adparet. Ergo ponendum est, aliquem egregio quopiam facto invidiam incurrisse apud improbos cives, qui postea tribunalia occupaverint. Hic ubi notorium fuit facinus, si ob id calumnia ipsi intentetur, nil profuturum est reo, si illud negare instituat. Sicut ineptum foret, si Cicero ob socios Catilinæ interfectos in jus vocatus, negare factum voluisset. Sed ubi probabiliter adhuc negari factum possit, nil sane obstabit, quo minis fictis quoque argumentis pravos apud iudices innocens reus defendatur. Si quis dissuadere velit *justa que sunt natura sed pro conditione temporum inutilia civitati*, non opus est, ut falsis argumentis adstruere laboret, *justa illa injusta esse*; sed sufficit ostendisse non semper, quæ juste fieri possunt, necessario debere fieri; præsentia autem tempora requirere, ut utilia speciosis præferantur. Id quod veris quoque sententiis persuaderi potest. Spes futuræ emendationis in reo id præstare potest advocato, ut eo minus dubitet reo ingenium suum ad declinandam poenam accommodare, quod ejus impunitatem reip. haut noxiam fore norit. Verum ut dux bonus manifesto crimine pressus, sed citra quem honeste civitas vincere nequeat, poenæ subtrahatur, argumentis fictis non obtinebitur; sed simpliciore potius via, qua usum M. Antonium in defendendo M. Aquilio tradit Cicero in *Verrem lib. V. sub init.*

CAPUT II.

DE JURE JURANDO.

- | | |
|--|---|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Furijurandi sanctimonia.</i> 2. <i>Fursurandum quid?</i> 3. <i>Furatur tantum per Numen,</i> 4. <i>Et quidem juxta religionem jurantis.</i> 5. <i>De intentione jurantis.</i> 5. <i>Juramentum est vinculum accessorium obligationum.</i> | <ol style="list-style-type: none"> 7. <i>De juramenti dolo elicitis.</i> 8. <i>De juramenti metu extortis.</i> 9. <i>Juramenta circa res illicitas non obligant:</i> 10. <i>Nec que impediunt majus bonum.</i> 11. <i>Juramentum non immutat naturam actus, cui adjicitur.</i> |
|--|---|

- | | |
|--|--|
| 12. <i>Iuramentum excludit cavillationes.</i> | 18. <i>Iuramentorum divisio.</i> |
| 13. <i>Non tamen semper stricte interpretandum;</i> | 19. <i>Iuramentum confirmatorium;</i> |
| 14. <i>Aut citra tacitas conditiones & limitationes.</i> | 20. <i>Testificatorium;</i> |
| 15. <i>Iuramentum explicatur ex intentione deferentis.</i> | 21. <i>Litis decisorium.</i> |
| 16. <i>De iuramento in alterius animam.</i> | 22. <i>Suppletorium, & purgatorium.</i> |
| 17. <i>Quatenus haeres teneatur ex iuramento defuncti?</i> | 23. <i>An qualibet iuramenti violatio faciat perjurum?</i> |
| | 24. <i>De iuramentorum relaxationibus.</i> |

Videndum porro est de iurejurando, quo sermoni nostro, omnibusque actibus, qui sermone concipiuntur, insigne accedere firmamentum iudicatur. De quo etsi infra, ubi de firmamentis pactorum tractatur, commode quoque agi posset; ei tamen heic potissimum locum maluimus assignare, quod iurejurando non pacta solum, sed & simplex sermo soleat confirmari. Quo etiam facere potest, quod apud Ebraeos iuramenta, ut & vota, non censebantur obligare, nisi verbis prolata. Vid. *Grotius ad Levit. V. 4. & Numeror. XXX. 3. Deuter. XXIII. 23.* Ejus maxima vis atque sanctimonia etiam apud Ethnicos habita fuit, ita ut gravissima perjuro poena manere crederetur, quæ ad posteros quoque pertingeret, & ubi sola voluntas sine facto pœnam arcesseret. Vid. *Grot. l. 2. c. 13. §. 1. Philo Iudaus de sacrific. Sententiæ nostræ fides ex iurejurando accedit, ipsi vero iuramento ex Deo.* Apud Ægyptios quondam in perjuros capiti poena erat constituta, ut qui duo maxima committerent flagitia, quod & pietatem in deos violarent, & fidem, maximum humane societatis firmamentum, everterent, *Diodor. Sicul. l. 1. c. 77.*

§. 2. Est autem iusjurandum assertio religiosa, qua divinæ misericordiæ renunciamus, aut divinam poenam in nos deposcimus, nisi verum dicamus. Hunc enim iuramentorum sensum esse, facile indicant formulæ, quibus illa concipi solent; puta, *ita me Deus adjuvet, Deus sit testis, Deus sit vindex*, aut his æquipollentes; quæ eodem fere recidunt. Quando enim superior puniendi jus habens testis advocatur, simul ab eodem perfidiæ ultio petitur; & qui novit omnia, ultor est, quia testis. In hoc ipso autem gravissima poena est, si quem Deus propitius mortalem non adjuvet. *Plutarch. quest. Rom. 44. πᾶς ὄρκος εἰς κατόραν τελευτᾶ τῆς ἐπιουρίας, omne iuramentum in execrationem perjurii desinit.* Quo loco inquit in rationes, quare apud Romanos Flamini Diali non fuerit licitum jurare. *An quia iuramentum est species torturæ, quæ liberorum hominum animabus adhibetur? Sacerdotis autem animus & corpus oportet torturæ esse expertis. Aut quia non conveni de rebus parvis fidem non habere ei, cui sacræ & maxime sunt credite? Aut quia omne iusjurandum in execrationem perjurii desinit. Est autem execratio tristis res & mali ominis. Quæ causa est, ut diva imprecari aliis sacerdotes per leges non possint. Et sane laudi datum est Athenis sacerdoti, quæ populo jubente Alcibiadem devovere noluit, votorum se, non detestandi causa amissitum esse inquiens. Aut quia publicum est perjurii periculum, si homo impius & perjurus pro civitate vota nuncupet, ac sacræ operetur.* Ex eo tamen, quod Deus iurejurando testis invocari dicitur, hautquidquam inferendum, quasi iuramentum pro testimonio Dei sit habendum, aut quasi Deus ipse de jurantis veracitate attestetur, uti sentire videtur *Rob. Sanderfonus de obligat. iuramenti prælect. 1. §. 6.* Sed dum omniscius & omnipotens testis seu arbiter simul & vindex invocatur,

præsumtio veritatis ideo excitatur, quod nemo tanta impietate judicetur, ut ita petulanter summi Numinis vindictam in se excitare sit ausurus. Unde & monstruosum plane peccatum est perjurium, quippe quo perjurus testatur, se contemnere Deum, metuere homines, ac offendit sese audacem adversus Deum, timidum erga homines. Vid. *Charron de la Sageſſe* l. 3. c. 10. n. 7. Finis quoque juramentorum, quis sit eorundem sensus, suggerit. Is est, ut homines ad enuncian- dum verum, aut servandum promissum eo firmiter adstringantur metu divini Numinis, omnipotentis & omniscii; cujus vindictam, siſcipientes fallant, per juramentum in se invocant, ubi alias metus ab hominibus imminens non satis efficax videbatur, quorum vires contemnere aut declinare, vel scientiam fallere se posse sperabant. *Lucianus Phalaride* l. ἀνθρώπος μὲν γὰρ ἴσως ἐξοπαιτήσαι βράδιον, θεὸν ἔδ διαλαθεῖν ἀδύνατον. *Homines quidem fortasse decipere facile sit, Deum autem fallere est impossibile.* *Plinius* l. 4. *epist.* 25. Plurimum licentiæ prævis ingenii adjicit illa fiducia, quis enim sciet? Ubi enim nec latere potest, nec pœnam humanam declinare, qui simplici promissio aut asseveratione nos fallit, superfluum videtur juramentum exigere. *Demosthenes de falsa legatione*: ὅς γὰρ ἂν ὑμῶς λάβῃ, τῶτον ἀφίετε τοῖς θεοῖς κολάζειν ἂν δὲ αὐτοὶ λάβῃτε, μηκέτ' ἐκείνοις περὶ τὰς προσάττετε. *Qui vos latuerit, eum diis puniendum relinquit.* *Quem vero ipsi deprehenderitis, de eo nihil jam illis mandatote.* Et hoc nomine etiam absurdum judicaverim, quod leges Romanæ permiserunt contramulierem jurari, quod non sit prægnans. Vid. l. 3. §. 3. *D. de jurejur.* Idque eo magis obtinet, quod frequenti nimis juramenti usu ejus quoque reverentia apud multos non parum sevoleſcat. *Hobbes de cive* c. 2. §. 23. Et valde mihi arridet institutum Pythagoræ, qui discipulis suis præcipiebat, *σπανίως μὲν ὁμιλοῦναι, χρησαμένους δὲ τοῖς ὅρκοις πάντως ἐμμένειν.* *Ut ad jurandum raro ac tarde accedant, ubi vero semel jurassent, ut prorsus sacramenti fidem servarent.* Nec displicet illud *Isocratis ad Demonicum*: *Pecunia causa per nullum Deum jurabis, etiamsi liquido id facere possis: ne aliis perjurus, aliis avarus esse videaris.* Add. *Valer. Max.* l. 2. c. 10. §. 2. ext. Fidissimi mortalium, qui colendo fidem jurant. Vid. *Curtius* l. 7. c. 8. Apud *Sophoclem* *Oedipo Coloneo* ita *Oedipus* dicit: ἔτοι σ' ὄφ' ἔρω γ' ὡς κακὸς πισώσομαι. *Neque te ut hominem malum juramento obstringam.* Reponit *Theſeus*: ἔκων πέρα γ' ἂν ἔδεν ἢ λόγῳ φέροις. *Non à me jurato plus acceperis, quam si promittam solum.* *Epictetus* *Enchiridio* c. 44. & *Simplicius* ad d. l. Cæterum uti recte juramenti summa religio tribuitur; ita temerarium est expectare aut postulare, ut veritas aut falitas juramentorum miraculo quodam præsentaneo demonstraretur, quasi Deus teneretur ad libidinem hominum judiciarium suum munus exercere. Quæ superstitio tamen non inter Ethnicos solum viguit, sed & seculis barbaris inter Christianos frequentissima fuit. *Sophocles Antigone.* v. 269. ἤ μὲν δὲ ἔτοιμοι καὶ μύδρος αἶρει χερσῶν, καὶ πυρ διέρπειν, καὶ θεὸς ὀρκωμοτεῖν, &c. *Eraſmus parati ignitum ferrum capere, & igne per ignem & jurare.* Vid. formulæ exorcismorum apud *Marculphum.* *Phil. Baldæus de Idololatria Indorum cap. ult.* memorat, apud Malabares, qui juramentum purgatorium præstiturum est, ejus tres priores digitos manus ferventi butyro immergi, & folio circum volutos post tertium diem inspici. Alii jubentur tranare fluvium inter Chocin & Cranganor, crocodilis plenum. Aliis pomum, serpentibus plena ex olla est tollendum. Prout illæ si ista faciunt, ita de eorum innocentia judicatur. Vid. quoque *Bern. Varenius descr. Japonia* c. 18. & *Iodoc. Schouten in descr. regni Siam*, ubi processum eorum judiciarium